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HE MINISTERIO DE

GOBIERND NACIOMNAL

+CON PASO FIRME » | AMBIENTE

La Chorrera, 13 de enero de 2025
DRPO-DIREC-SEIA-NE-053-2025

Serfior

JORGE LUIS DiAZ NUNEZ
Representante Legal
PROYECTO PH SIENA II1

E. S. M.

Respetado sefior:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO: PH SIENA I11, ubicado entrando por el Centro Comercial
El Machetazo, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena,distrito Arraijan , provincia de
Panama Oeste, ingresado el 25 de noviembre de 2024, para su evaluacion por la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama QOeste, deseamos

expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo
siguiente:

Al realizar la revision del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en la
. inspeccion de campo se determina la siguiente ampliacidn y su justificacion:

1. Para la construccion de los sistemas de manejo de aguas servidas, se menciona:
Que en esta etapa del proyecto tendrd una planta de tratamiento de aguas residuales para el
manejo de las nuevas casas que se van a construir. Sin embargo en inspeccion de campo se
pudo observar, que la mencionada quebrada sin nombre que sers el punto donde descargard la
PTAR, esta fuera del poligono de la huella del proyecto en proceso de evaluacion.

1.1 Aclarar si el punto de descarga esta fuera de la huella del proyecto, de ser afirmativo
Presentar recorrido distancia longitudinal, permisos y/o autorizaciones de terceros, de
servidumbre u otros en caso necesario desde la ubicacién de la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales, hacia el cuerpo hidrico receptor a utilizar como punto de descarga.

. 2. En cuanto al Manejo y disposicion de desechos y residuos en todas las fases.
Se indica que el proyecto contard con un sistema de recoleccién de aguas residuales (planta de
tratamiento de aguas residuales) y cumplira con la normativa DGNTI-COPANIT 39-2019.

2.1 Aclarar la normativa DGNTI-COPANIT, cumplird para la recoleccion de aguas residuales
(planta de tratamiento de aguas residuales).

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacién de la misma para que nos aporte la informacion complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacidén suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023. Modificado por
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.
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Atentamente,
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ING_EDUARDO E. APARICIO G, [~ =
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Panama Oeste | )

S — —— e m sty T T e

Jean Pefaloza / lefe de SEIA / MIAMBIENTE - Panama Qeste
Archivos-Exp. DRPO-IF-119-2024.
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Panama 12 de Noviembre del 2024

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No. 8-346-334, en mi condicion de Representante Legal de
AMISTAD DEVELOPMENT, S.A. con domicilio en La Ciudad de Panama, por el cual
utilizando este medio concurro ante ustedes como Promotor del Proyecto PH
SIENA ETAPA Il ubicado en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena,
Distrito de Arraijan y Provincia de Panama Oeste; con la finalidad de gia['@% .
Notificado por escrito de l\)&-u_ No. DRR0-DiRsc-323p Wz a8 & >
de Qs WIS ; y que la misma sera retirada por Gilberto Ortiz con cédula No. 8-
292-17.

Atentamente,

\h

(oS3 (Dorn 2/~
JORGE LUIS DIAZ NUNEZ
> \ Yo, Licda. Delia L. Rodriguez G., Notario Publico No del Circui
AMISTAD DEVELOPMENT, S.A. de Panamé, con Cédula de Identidad N° 8-448-211, vene. del Clreate
Representante Legal
CERTIFICO:
Gue hemos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que aparece en la

Cedgra del Firmante(s) y a nuestro parecer son iguales por la que la
consideramos auténticas.
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Panama 27 de Enero de 2025

ING. EDUARDO APARICIO
MINISTERIO DE AMBIENTE
Director Regional

Panama Oeste

Estimado Ing. Aparicio:

En referencia a la Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-053-2025, donde nos solicita
aclarar la informacion suministrada en el EslA sobre el punto de la descarga de la
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y de la Norma COPANIT a cumplir del

Proyecto PH SIENA ETAPA i,

le hacemos entrega de las respuestas

correspondientes aclarando dichos detalles del futuro proyecto.

Sin mas que agregar me despido de usted en la espera de su acostumbrada

atencion.

Atentamente;

JO IAZ NUNEZ
AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.
Representante Legal

MiAMBiENTE

Departar mmo de Evaluacion Panama Oeste

F 1
h 3]
Recibido por: f:f}‘h Mgl

oy i
Fecha: 0’?‘1 E U J:?

Hora: __LQ__L_!-"_.&.”"_-—-————'—-_"
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REGENTE HOLDING GROUP, S.A
RUC: 1565690042-2-2020 DV:24

Panama 16 de enero 2025

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, Jorge Escudero, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal No. 7-119-580, vecino de esta ciudad, concurro ante ustedes,
en mi condicion de Apoderado Legal de REGENTE HOLDING GROUP, S.A,
propietario de la finca No. 12269 con cédigo de ubicacién 8002. Para dar
Autorizacion al planteamiento de la tuberia emisario con una longitud de 181.84 ml
a descargar en la quebrada sin nombre, con coordenadas norte: 985942.814 este:
635945.352 las aguas de la planta de tratamiento del futuro desarrollo del proyecto

SIENA ETAPA lll, ubicado en el Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena,
Distrito de Arraijan y Provincia de Panama Oeste.

Yo, Licda. Della L. Rodrigusz G., Notario Publico Noveno, del Circuito
de Panama, con Cédula de |dentidad N° 8-448-211.
Atentamente, EERTIEICO:
Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior'(es) con la que aparece en la
Ceédula del Firmante(s) y a nuestro parecer son iguales por la que la

consideramos auténticas N
 { ENE 2625

Panama,

rge/Escudero
Representante Legal
REGENTE HOLDING GR

= v,
-~ Licda. Delia L. Rodriguez G.
Notario Publico Noveno

%e™%, REPUBLICA DE PANAMA
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DOCUMENTO DE IDENTIDAD

Jorge Alexander
Escudero Villarreal
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w0 trnc »xciany,  MINISTERIO DE
*CONPASOFIRME »  AMBIENTE

La Chorrera, 13 de enero de 2025

O]
DRPO-DIREC-SEIA-NE-053-2025 E\m‘a MiAMBIENTE
Sefior Departamento de Evaluacion Panama Oeste
JORGE LUIS DIAZ NUNEZ Recibido por:_fm. ly (j.lf rego
Representante Legal £ / =
PROYECTO PH SIENA [1f Fecha: J‘}/. /(QOQJJ
E s M '

T

Hora:__ /(0 :A/) Am

Respetado sefior:

En seguimiento al proceso de evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO: PH SIENA I, ubicado entrando por el Centro Comercial

El Machetazo, corregimiento de Juan Demostenes Aro

semena.distrito Arraijdn . provincia de
Panama Ocste,

ingresado el 25 de noviembre de 2024, para su cvaluacion por la Seccién de
Lvaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panami Oeste. deseamos

expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo
siguiente:

Al realizar la revisién del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en la
inspeccion de campo se determina la siguiente ampliacion y su justificacion:

1. Para la construccion de los sistemas de manejo de aguas servidas. se menciona:
Que en esta etapa del proyecto tendra una planta dc tratamiento de aguas residuales para cl
manejo de las nuevas casas que se van a construir. Sin embargo en inspeccién de campo se
pudo observar, que la mencionada quebrada sin nombre que sera el punt

o donde descargara la
PTAR, esta fuera del poligono de la huela del proyecto en proceso de evaluacion.

L1 Aclarar st el punto de descarga esta fuera de la huella del proyecio,
Presentar recorrido distancia longitudinal, permisos y/o autorizaciones de terceros, de
servidumbre u otros en caso necesario desde la ubicacién de la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales. hacia el cuerpo hidrico recepior a utilizar como punto de descarga

de ser afirmativo

2. En cuanto al Manejo y disposicion de descchos y residuos en todas las fases.
Se indica que el proyecto contara con un sistema de recoleccién de aguas residuales (planta de
tratamiento de aguas residuales) y cumplira con la normativa DGNTI-COPANIT 39-2019.

2.1 Aclarar la normativa DGNTI-COPANIT. cumplird para la recoleccion de aguas residuales
(planta de tratamiento de aguas residuales).
Por lo anterior expuesto se Ie brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
fa notificacion de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacion suministrada no sea acorde y
canforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto,
forma incompleta o no se ajusta

lllIlllalllIlllllIllllll

o si la misma se presenta en
a lo requerido, se procederé a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente Decreto Ejecutivo No. I del 01 de marzo de 2023. Modifi
Decrcto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

cado por

Atenlamente, v £
vt eia (5 o B
——— o

ING. EDUARDO E. APARICIO G.

Director Regional
Ministerio de Ambiente - Panama Ocste

\
Jean Pedaloza / Jefe de SEIA / MIAMBIENTE - Panama Ocste ‘L:l)\
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NOTA ACLARACION: DRPO-DIREC-SEIA-NE-053-2025
PROYECTO: PH SIENA ETAPA 1lI

PROMOTOR: AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.

Desarrollarse en:

Corregimiento de Juan Demdéstenes Arosemena
Distrito: Arraijan

Provincia: Panama3 Oeste.

Respuesta Pregunta 1:

La ubicacion de la descarga de la PTAR se menciona en la pagina 23 del
estudio de impacto ambiental con las coordenadas que corresponden, lo
que no se menciona es la distancia y servidumbre requerida ya que la
misma aparece en el plano del ANEXO 14.5 Planos del Terreno del
Proyecto del estudio de impacto ambiental, pero no se anexd un plano
especifico para indicar de forma mas clara la ubicacidn y detalles de la
misma.

Se incluye plano donde se aprecia la planta de tratamiento de aguas
residuales y el recorrido de la tuberia hasta la descarga con una distancia
de 181.84 metros, las coordenadas de inicio y final del tubo de descarga
en la quebrada sin nombre.

Punto | Este Norte
Inicio | 986038.864 | 636094.479
Final | 985942.814 | 635945.352

Se incluye nota de autorizacién de REGENTE HOLDING GROUP, S.A.
propietaria de la Finca 12269 con cédigo de ubicaciéon 8002, para el
planteamiento de la tuberia de la planta de tratamiento del Proyecto.

Respuesta Pregunta 2:

Aclarando la normativa a cumplir para el funcionamiento de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales es la DGNTI-COPANIT-35-2019 Calidad
Del Agua. Descarga De Efluentes Liquidos A Cuerpos Y Masas De Aguas
Continentales Y Marinas.
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Plano con los detalles de la tuberia emisario para la
descarga de la PTAR, se incluye archivo digital en el CD.
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Nota de autorizacidn para la tuberia de descarga de la PTAR. Se incluye original
con la nota de entrega.

REGENTE HOLDING GROUP, S.A
RUC: 155690042-2-2020 DV:24

Panama 16 de enero 2025

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, Jorge Escudero, varon, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal No. 7-119-580, vecino de esla ciudad, concurro ante ustedes,
en mi condicién de Apoderado Legal de REGENTE HOLDING GROUP, S.A,
propietario de la finca No. 12269 con codigo de ubicacién 8002. Para dar
Autorizacion al planteamiento de la tuberia emisario con una longitud de 181.84 m|
a descargar en la quebrada sin nombre, con coordenadas norte: 985942 814 este:
635945.352 las aguas de la planta de tratamiento del futuro desarrollo del proyecto

SIENA ETAPA Ill, ubicado en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena,
Distrito de Arraijan y Provincia de Panama Oeste.

Yo, Licda. Delis L. Rodriguez G., Nolsri P(diico Noveno, del Circuito
de Panamé. con Cédulu de identidnd N’ 8442211

Atentamente, EERTIFICO.
: Que hemos :olejado 1a(s) fima(s) anteror(es) con b qua aparece on la
Cédula del Firmanta{s) y a nuestro paracer son iguales por la que la
————_contideramos sulénticas
Scudero S A NZN
Representante Legal /& g N =
REGENTE HOLDING GROUP, R ~3 1V Temo

[ —~Ticda, Delia L Rodrigues G
Notand Publen Mo

Mp™) RERUBLICA DE PANAMA

Jorge Alexander

Escudero Villarreal
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GOBIERNO NACIONAL

" MINISTERIO DE

«CON PASO FIRME « | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO-SEIA-IT-APR-032-2025

I DATOS GENERALES:

FECHA 03 DE FEBRERO DE 2025

NOMBRE DEL PROYECTO: |PH SIENA ETAPA III

PROMOTOR: AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.

CONSULTORES: GILBERTO ORTIZ IAR-168-2000
JOSE GONZALEZ IRC-009-2019

LOCALIZACION: ENTRANDO POR CENTRO COMERCIAL EL
MACHETAZO, FINAL, CORREGIMIENTO DE JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

I1. ANTECEDENTES:

El dia 25 de noviembre de 2024, el sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, de nacionalidad
panamefio, con cédula de identidad personal No. 8-346-334, en calidad de Representante Legal
de la Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado PH SIENA ETAPA I, entrando
por el Centro Comercial El Machetazo, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito
de Arraijan, provincia de Panamd Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de GILBERTO
ORTIZ y JOSE GONZALEZ persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)

Resolucion(es) IAR-168-2000 e IRC-009-2019, respectivamente. (Ver foja 1 del expediente
administrativo correspondiente).

Se procedi6 a verificar que el EsIA Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
elabor6 el Informe de revision de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental
correspondiente, el cual recomienda la admision y se admite a través de PROVEIDO-SEIA-
119-2024, con fecha de 04 de diciembre de 2024. (Ver foja 18 a la 21 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico, el dia 05 de diciembre de 2024, 1a Seccién de Evaluacién de Estudio
de Impacto Ambiental Panamad Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccién de
Informacién Ambiental (Departamento de Geomatica), Sede Central, para verificar la ubicacién
del proyecto. (Ver foja 22 a la 25 de expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-SEIA-173-2024, fechado el dia 05 de diciembre de 2024, se extiende
formal invitacién a inspeccion técnica a la Seccién Forestal, y Seguridad Hidrica de la Direccion
Regional de MiAmbiente Panama Oeste. La misma no pudo llevarse a cabo para la fecha prevista
debido a falta de vehiculo. (Ver Foja 26 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-SEIA-178-2024, fechado el dia 12 de diciembre de 2024, se extiende
nuevamente formal invitacién a inspeccién técnica a la Seccion Forestal, y Seguridad Hidrica de la
Direccién Regional de MiAmbiente Panama Oeste, debido a una reprogramacion de la misma, a

falta de flota vehicular en buen estado mecénico. (Ver Foja 27 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante INFORME DE TECNICO N° 419-2024, de la Seccion Forestal, fechado 18 de
diciembre de 2024 y entregado en la Seccién de Evaluacion-el dia-23-de-dieiembre-de-2024, no se

T = ARNADICAITT

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-032-2025 oA TN T

Proyecto Categoria I: PH SIENA ETAPA I, entrando por el centro (”mueru;zf m’ Macbem..o _carregimienta, J.-m) Deméstenes
Arosemena, distrito de Arraijdn, provincia de Panamad Oeste.
Promotor: Amistad Development, S.A.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Ministerio de Ambiente — Panamd Qeste

Pagina I de 8
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pudo realizar la inspeccién por falta de acceso al poligono. (Ver Foja de la 28 a la 30 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico, el dia 30 de diciembre de 2024, la Direccion de Informacidn
Ambiental (Departamento de Geomética), Sede Central, Sede Central, nos informa que las
coordenadas corresponden al poligono del sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria L. (Ver foja 31 a la 33 de expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-SEIA-002-2025, fechado el dia 03 de enero de 2025, se extiende
formal invitacién a Reinspeccién técnica a la Seccién Forestal y Seguridad Hidrica de la Direccién

Regional de MiAmbiente Panamé Oeste. (Ver Foja 34 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante INFORME DE TECNICO N° 008-2025, de la Seccidon Forestal, fechado 08 de enero
de 2025 y entregado en la Seccion de Evaluacion el dia 08 de enero de 2025, se describen los
aspectos biologicos de flora y vegetacion del area del proyecto en consecuencia de la inspeccion
realizada al sitio. (Ver Foja de la 35 a la 38 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante INFORME DE TECNICO No. 002-2025, de la Seccion Seguridad Hidrica, fechado 08
de enero de 2025 y entregado en la Seccién de Evaluacion el dia 10 de enero de 2025, se describen
los aspectos hidricos del 4rea del proyecto en consecuencia de la inspeccién realizada al sitio. (Ver
Foja de la 39 a la 42 del expediente administrativo correspondiente).

A través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA,
CATEGORIA 1, DRPO-SEIA-IIO-009-2025, fechado el dia 10 de enero de 2023, se realizd
inspeccion técnica de campo evaluando el componente fisico y bioldgico del area. (Ver foja de la
43 a la 46 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-053-2025, fechada el 13 de enero de 2025, la Seccion
de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental Panama Oeste, emite Nota de ampliacion donde
le solicita al promotor del proyecto informacién complementaria con respecto al Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I presentado. (Ver foja de la 47 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Nota Sin Niimero, fechada 27 de enero de 2025 y recibida el 29 de enero de 2025, el
promotor del proyecto hace entrega de Nota aclaratoria solicitada mediante Nota DRPO-DIREC-
SEIA-NE-053-2025. (Ver foja de la 49 a la 54 del expediente administrativo correspondiente).

II1. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segin el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la construccion de
140 unidades de viviendas unifamiliares, distribuidas de la siguiente manera: cocina, sala,
comedor, 3 recamaras, 2 bafios, lavanderia, estacionamientos, se colocara un tanque de agua de
30,000. EI proyecto cuenta con cédigo Residencial Basico Especial (RB-E), RBS se establecen
los usos permitidos para las viviendas unifamiliares con un rea mirima de lote de 150 metros
cuadrados, en adosadas con 120 metros cuadrados, en hilera con 100 metros cuadrados, con una
densidad de hasta 700 personas por hectareas. Se incluye plano donde se aprecia la planta de
tratamiento de aguas residuales y el recorrido de la tuberia hasta Ia descarga con una distancia
de 181.84 metros, las coordenadas de inicio y final del tubo de descarga en la quebrada sin
nombre. En cumplimiento con la Norma DGNTI-COPANIT-35-2019.

Mano de obra, empleos directos e indirectos generados, 20 trabajadores fijos, 15 temporales y 4
de empresas subcontratistas. s :

B, ,
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Monto global de la inversién tres millones con 00/100 (B/. 3,000 000.00).

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real 12269, con Cédigo de Ubicacion N°
8002, con una superficie actual de 126ha+ 5246m? +80dm?, de las cuales se utilizaran
74.140.25m?, El Titular Registral es la Sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A, quien a
través de su Representante Legal, concede autorizacién mediante nota de anuencia de uso de
terreno a la Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., para el desarrollo del proyecto.

El proyecto se encuentra localizado entrando por el Centro Comercial El Machetazo,
corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panami

Oeste, especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacién UTM, DATUM WGS-
84:

PUNTOS ESTE NORTE
986
1 636080.997 060.551
2 636093.876 986045.250
3 636101.527 986051.690
4 636088.648 986066.991

Punto Recorrido Tuberia desde ESTE
la PTAR.

Punto Inicio

NORTE

636094.479 | 986038.864
635945.352 | 985942.814

Punto final Descarga

IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, y cada uno de
los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del referido Estudio.

En cuanto al medio fisico, el 4rea en donde se desarrollard el proyecto se encuentra inmerso en
un ambiente caracteristico de la regién del cual se tienen datos y valores promedios anuales de
las diferentes variables que imperan el lugar que se describen como La Linea Base. El proyecto
se ubica en la zona de Bosque Humedo Tropical (bh-T) segin la clasificacién de Holdridge.
Los suelos del drea donde se encuentra ubicado el proyecto corresponden a los suelos de Clase
VII de acuerdo con el Mapa de Capacidad Agrolégica de los Suelos. Estos presentan
limitaciones muy severas, apta para pastos y bosques. Puede ser utilizado para reserva y
asentamientos humanos, etc. El uso actual que se le da al suelo donde estd el terreno del
proyecto es residencial y comercial. Presenta topografia plana, Hidrologia dentro del 4rea del
proyecto no discurre fuentes hidricas y en el perimetro noreste del terreno colinda con la
servidumbre de Transmision Eléctrica y la Quebrada Las Lajas, se encuentra a 200 metros la

cual no serd intervenida, y serd la que recibe la descarga de la PTAR. (635945352 /
985942.814).

Con relacion al medio biolégico, se observaron formaciones vegetales las cuales se pudieran
ver afectadas por la intervencion de los trabajos propios de la obra, sin embargo, esta formacion
esta basada en especies en su gran mayorfa con desarrollo intermedio, algunas otras como
cercas vivas y especies aisladas que permanecen en sitio sobre zonas marcadas por fronteras de
actividades pecuarias, evidenciando que el sitio no se ha intervenido con cierta regularidad para
limpieza de sotobosque / herbazal, denotando una ocupacién total del terreno por bosque
secundario joven (rastrojos) y herbazales con  arboles.aislados, Rastrojos y vegetacion
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arbustiva, bosque Latifoliado mixto Secundario, Pastizales. se observé que la zona en los
alrededores fue empleada para el pastoreo de ganado bovino, instalaciones de servidumbres
eléctricas y la misma posee una trocha que permite cruzar la propiedad, llegando a las lineas de
alta tensién que limitan con la misma, razén por la cual el terreno mantiene evidentes secuelas
de intervencion por limpieza de sotobosques o herbazales: ademés, cabe sefialar la presencia de
palmas reales en el area del proyecto, por lo que hemos clasificado las coberturas y ocupacidn
vegetal del terreno, barrigbn, guacimo y algunas especies maderables tales como el laurel,
amarillo, corotl, entre otras especies conformado regularmente con especies pioneras, de
rapido crecimiento y que comtnmente son evidenciadas en los alrededores del sitio del
proyecto, tales como: malagueto, guarumo, jagua, almécigo, arboles aislados entre otros. De las
especies presentes en el drea de influencia directa son pocas las que cuentan con DAP igual o
mayor a 0.20 m, sin embargo, en la propiedad y sitios como cercas vivas en las cercanias de la
propiedad, se pudieron observar especies tales como Corotd y Amarillo, Almacigo, Barrigén
con DAP que sobrepasan los valores requeridos para ser incluidos en un inventario forestal.
Debido a la colindancia inmediata con proyectos de desarrollo habitacional, remocidén de tierra,
uso de equipo pesados, los cuales involucran ruido continuo y vibraciones en el 4rea, la fauna
se considera con baja presencia debido a que las caracteristicas del sitio son propicias para el
desplazamiento de las especies hacia sitios seguros y menos transitados.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria [ presentado, el 4rea que se tomé como muestra para realizar el proceso

. de participacién ciudadana fue la mds préxima al proyecto, y se extrajo una muestra de 15
encuestados entre personas, viviendas y proyectos urbanisticos terminados ademas de las 45
volantes entregadas; en las cercanias del terreno se encuentran solo de viviendas, comercios
pequefios y otros informales. Se evidencia que el dia 24 de agosto de 2024, se aplicé un total
de quince (15) encuestas, obteniendo como resultado que el 53% de los entrevistados si
consideran que se daran afectaciones ambientales, el 47% manifiestan que, si habra dafios
irreparables al ambiente, 47% aseguran que la ejecucién de la obra si traera beneficios a la
comunidad, 87% consideran que el desarrollo de la obra ocasione situaciones o afectos adverso
a nivel personal, 87% no se opone al desarrollo del proyecto.

De acuerdo a la evaluacién y anélisis del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1

presentado, se determiné que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios

aclarar, por lo cual se solicité al promotor dicha informacién, mediante Nota DRPO-DIREC-
. SEIA-NE-053-2025, fechada el 13 de enero de 2025, siendo la siguiente:

1. Para la construccion de los sistemas de manejo de aguas servidas, se menciona:

Que en esta etapa del proyecto tendra una planta de tratamiento de aguas residuales para el
manejo de las nuevas casas que se van a construir. Sin embargo en inspeccién de campo se
pudo observar, que la mencionada quebrada sin nombre que sera el punto donde descargard la
PTAR, esta fuera del poligono de la huella del proyecto en proceso de evaluacion.

1.1. Aclarar si el punto de descarga esta fuera de la huella del proyecto, de ser afirmativo
Presentar recorrido distancia longitudinal, permisos y/o autorizaciones de terceros, de
servidumbre u otros en caso necesario desde la ubicacion de la Planta de T ratamiento de
Aguas Residuales, hacia el cuerpo hidrico receptor a utilizar como punto de descarga.

2. En cuanto al Manejo y disposicion de desechos y residuos en todas las fases.
Se indica que el proyecto contara con un sistema de recoleccion de aguas residuales (planta de
tratamiento de aguas residuales) y cumplira con la normativa DGNTI-COPANIT 39-2019.

2.1. Aclarar la normativa DGNTI-COPANIT, cumplird para la recoleccion de aguas residuales
(planta de tratamiento de aguas residuales). e —

] —
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Esta informacién complementaria fue entregada el dia 29 de enero de 2025, teniendo 15 dias
hébiles para presentar respuesta, siendo la misma entregada en el plazo otorgado, de forma
completa, respondiendo a lo solicitado, veraz, exacta, y se ajusta a lo requerido, por lo que el
promotor cumplié con el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

En resumen, durante la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I presentado,
se determind que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo de la actividad,
son principalmente la afectacién a la calidad del aire por generacién de olores, aumento en los
niveles de ruido, generacién de desechos sélidos y liquidos, remocion de capa vegetal,
dispersién de fauna silvestre menor, nivelacion y adecuacion de terreno, generacion de empleo,
entre otros. Para estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presenta
medidas de prevencién y mitigacién adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental categoria 1, El
PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero, en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podré iniciar actividades.

¢. Solicitar la Inspeccién Téenica correspondiente, ante la Seccion Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que se amerite en concepto
de Indemnizacion Ecoldgica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de
Junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar,
de lo contrario no podra iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Notificar al Ministerio de Ambiente sobre el hallazgo de alguna especie de la vida silvestre
que sea avistado herido y/o rezagado en el 4rea del proyecto, antes y durante la
construccién con el fin de proceder al rescate por parte de la promotora y coordinar para su
traslado conjunto a un sitio seguro con el MiAMBIETE.

e. Preservar, proteger y conservar los bosques de galerfa y servidumbre hidrica de la
Quebrada S/N, en cumplimiento a la Ley Forestal No. 1 del 3 de febrero de 1994, la cual
establece en el articulo 23, numeral 2, dejar a ambos lados una franja del bosque igual o
mayor al ancho del cauce, que en ninglin caso sera menor de diez (10) metros, esto en

referencia a la proteccién de la cobertura boscosa, en zonas circundantes a cauce naturales
de agua.

f. Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la
mitigacion del polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

g. Cumplir con las recomendaciones y legislacién del Ministerio de Obras Publicas, ademas
deberd contar con la debida sefializacién, sitios de almacenamiento de materiales, esto
debera ser coordinado con las autoridades competentes.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espaci_as'pﬁﬁ'li‘g"c_’js_,__"éreas- residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales. | %) i '
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1. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.

Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

j-  Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44- 2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

K. En la etapa de operacién del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma DGNTI-

COPANIT-35-2019, establecida para Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas.

1. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final
de lodos.

m. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir e igualmente debera
presentar la documentacién pertinente donde se haga constar el Visto Bueno de dicho

sistema por el MINSA, en el correspondiente informe de seguimiento de su proyecto ante el
Ministerio de Ambiente.

. n. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de tratamiento de

aguas residuales que se va a construir e incluir la debida certificacion de aprobacidn en los
correspondientes Informes de Seguimiento.

0. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirén en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la
Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

p. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

. q. Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacidn de particulas de polvo durante la fase de construccién
del proyecto.

r. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
8. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.
t.  Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del proyecto.

u. El PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién como de
abandono se presente.

v. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MICULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate S -

w. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por'el""
construccion, operacion y abandono si fuere el caso.
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X. Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transetintes, transito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, seffalizar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos

con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier
magnitud.

y. Contar con todos los permisos y trémites de aprobacion de las autoridades correspondientes,
previo a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resolucién Ambiental.

z. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre publicas que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

aa. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado
en el 4drea donde se desarrollarén los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de
lodos, de arrastre u otro material orgénico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

bb. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panaméa Oeste,
un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante
la etapa de operacién, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme la
. entrega de dicho proyecto, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucion
Administrativa, sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original
impreso y (1), un (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I y en esta Resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un profesional
(CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR
del proyecto.

cc. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panam4
QOeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el

Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2
de 27 de marzo del 2024.

V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I, presentado por la
Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., y verificado que este cumple con los
aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024 y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por la
construccion y operacion del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacién apropiadas, sobre los impactos y riesgos ambientales que se

produciran a la atmdsfera y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y
operacioén del proyecto.

3. En general tenemos que el 87% de los entrevistados estd de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.

VL RECOMENDACIONES:
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Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I, correspondiente al proyecto denominado PH SIENA ETAPA, III, cuyo promotor es
la sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.

AR Terin ;;7»_4?- h

LICDO. HILARIO RODRIGUEZ J.

Técnico Evaluador de Seccién de EslA efe de Seccién de Evaluacion de EsIA
Direccion Regional de Panam4 Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccién Regional de Panam4 Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE. &
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Administracién Regi’on
Panama Oeste
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA-_ 0/  -2025

De OF de febrevp  de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto

denominado PH SIENA ETAPA III, cuyo Promotor es la sociedad AMISTAD DEVELOPMENT,
S.A.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus facultades legales,
y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, de nacionalidad panamefio, con cédula de identidad personal
No. 8-346-334, se propone realizar el proyecto denominado PH STIENA ETAPA IIL

Que el dia 25 de noviembre de 2024, el sefior JORGE LUIS DiAZ NfJNEZ, en calidad de Representante
Legal de la Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado PH SIENA ETAPA III, entrando por el Centro
Comercial El Machetazo, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de GILBERTO ORTIZ y JOSE GONZALEZ persona(s)
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IAR-168-2000 e IRC-009-2019.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la construccién de 140
unidades de viviendas unifamiliares, distribuidas de la siguiente manera: cocina, sala, comedor, 3
recamaras, 2 bafios, lavanderia, estacionamientos, se colocara un tanque de agua de 30,000. El proyecto
cuenta con cddigo Residencial Béasico Especial (RB-E), RBS se establecen los usos permitidos para las
viviendas unifamiliares con un 4rea minima de lote de 150 metros cuadrados, en adosadas con 120 metros
cuadrados, en hilera con 100 metros cuadrados, con una densidad de hasta 700 personas por hectareas. Se
incluye plano donde se aprecia la planta de tratamiento de aguas residuales y el recorrido de la
tuberia hasta la descarga con una distancia de 181.84 metros, las coordenadas de inicio y final
del tubo de descarga en la quebrada sin nombre. En cumplimiento con la Norma DGNTI-
COPANIT-35-2019.

Que el proyecto generard mano de obra, empleos directos e indirectos generados, 20 trabajadores fijos, 15

temporales y 4 de empresas subcontratistas. Monto global de la inversién tres millones con 00/100 (B/.3
000 000.00).

Que el proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real 12269, con Cdédigo de Ubicacién N° 8002,
con una superficie de 171has+ 37.68m2 +56.80dm2, de las cuales se utilizaran 74.140.25m2. El Titular
Registral es la Sociedad REGENTEHOLDING GROUP, S.A, quien a través de su cuyo Representante

Legal, concede autorizacion mediante nota de anuencia de uso de terreno a la Sociedad AMISTAD
DEVELOPMENT, S.A, para el desarrollo del proyecto.

Que el proyecto se encuentra localizado entrando por el Centro Comercial El Machetazo, corregimiento
de Juan Demoéstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, especificamente, sobre
las siguientes coordenadas de ubicacién UTM, DATUM WGS-84:

PUNTOS ESTE NORTE
986
b GSC080957 060.551
2 636093.876 986045.250
3 636101.527 986051.690
4 636088.648 986066.991
Punto Recorrido Tuberia desde ESTE NORTE
la PTAR.
Punto Inicio 636094.479 | 986038.864
Punto final Descarga 635945.352 | 985942.814
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Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al respecto en el
precitado Decreto Ejecutivo N° 1 de marzo del 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo del 2024, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presentado se sometié al proceso de
evaluacion de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacion de la Direccidn Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste; se absolvieron las interrogantes y cuestionamientos asi como las opiniones y
sugerencias formuladas por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PH SIENA ETAPA I, la Seccidén de Evaluacién Ambiental, mediante
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA, CATEGORIA I, DRPO-SEIA-IT-APR-032.
2025, fechado 03 de febrero de 2025, que consta en el expediente correspondiente, recomienda su
aprobacion, fundamentédndose en que el mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales

efectos por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2
de 27 de marzo del 2024.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente
de Panam4 Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado PH SIENA ETAPA, III, cuyo PROMOTOR es la sociedad AMISTAD
DEVELOPMENT, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto
Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucién.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que

suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcién para el
cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
[gualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos que han sido sujetos
al proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades competentes de

conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha actividad obra o
proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de
Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero, en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Oeste, del
inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podrd iniciar actividades.

¢. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de la Direccién
Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite en concepto de Indemnizacién
Ecoldgica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a
impactar, por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del

Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podra iniciar el
desarrollo del proyecto.

d. Notificar al Ministerio de Ambiente sobre el hallazgo de alguna especie de la vida silvestre que sea
avistado herido y/o rezagado en el 4rea del proyecto, antes y durante la construccién con el fin de

proceder al rescate por parte de la promotora y coordinar para su traslado conjunto a un sitio seguro,
previa coordinacién.

e. Preservar, proteger y conservar los bosques de galeria y servidumbre hidrica de la Quebrada S/N, en
cumplimiento a la Ley Forestal No. 1 del 3 de febrero-de- l-‘?94', lacualestablece eitel articulo 23,
numeral 2, dejar a ambos lados una franja del bosque igualo R}la,ygr egl"pnuho,‘delj‘qau?e, que en ningin
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caso sera menor de diez (10) metros, esto en referencia a la proteccién de la cobertura boscosa, en
zonas circundantes a cauce naturales de agua.

f. Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la mitigacion del
polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

g. Cumplir con las recomendaciones y legislacion del Ministerio de Obras Publicas, ademas debera

contar con la debida sefializacidn, sitios de almacenamiento de materiales, esto debera ser coordinado
con las autoridades competentes.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento

para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de habitacién, asi como en
ambientes laborales.

i. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias quimicas.

j- Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial. Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

K. En la etapa de operacién del proyecto, el promotor deberda cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-35-2019, establecida para Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas.

. l.  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final de lodos.

m. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema de manejo y
tratamiento de aguas residuales que se va a construir e igualmente debera presentar la documentacion
pertinente donde se haga constar el Visto Bueno de dicho sistema por el MINSA, en el
correspondiente informe de seguimiento de su proyecto ante el Ministerio de Ambiente.

n. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los planos y
disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de tratamiento de aguas residuales

que se va a construir e incluir la debida certificacién de aprobacién en los correspondientes Informes
de Seguimiento.

0. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en e] 4rea del proyecto, con

su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de construccidn y/o abandono de
. ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947,
Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

p. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

q. Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para mitigar el
aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccion del proyecto.

r. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

s. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

t.  Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del proyecto.

u. El PROMOTOR estéa obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo ambiental,

que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de construccién como de abandono se
presente.

V. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MICULTURA), el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueolégico para realizar el debido rescate; - —
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w. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccidn, operacion y abandono si fuere el caso.

X. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito vial y los vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las actividades a ejecutar,
sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacioén de los trabajos con letreros informativos y
preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier magnitud.

y. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades correspondientes, previo a la

ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido EsIA y en la
Resolucién Ambiental.

Z. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre puiblicas que sean afectadas a causa de
los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

aa. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado en el 4rea
donde se desarrollaran los trabajos, manteniendo las debidas seflalizaciones reglamentarias; asi como las

vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico,
provenientes del proyecto, de darse el caso.

bb. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamé Oeste, un
informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacion, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme la entrega de dicho proyecto,
contados a partir de la notificacion de la presente Resolucién Administrativa, sobre la implementacién de
las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y (1), un (CD) de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este informe debers ser elaborado por

un profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL
PROMOTOR del proyecto.

cc. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste,
cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del Proyecto PH SIENA ETAPA, II1, de conformidad con el Decreto Ejecutivo
N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las fases de desarrollo del proyecto, decide
abandonar y/o prescindir de la obra, debera comunicarlo por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de

un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que procura efectuar el abandono,
retiro y/o no continuidad de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 7: ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente. en un plazo no menor de treinta (30)

dias habiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién
Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que si durante las fases de desarrollo, instalacion y
operacién del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o incumple con los compromisos
adquiridos se procedera con la investigacion, paralizacién, procesos administrativos y/o sancién que
corresponda, conforme a la Ley N° 8 de 25 de marzo de 2015, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de
27 de marzo del 2024. sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir

de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir
de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presefiteResolueién--al.sefior JQRGE LUIS DiAZ
NUNEZ, con cédula de identidad personal No. 18-346\-33”{_1;‘,;;;_R:f:}?geksgnta;);c,__pgga} de la Sociedad

AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., 0 a su Apodel'aﬁg___f;égél-.i 5 WIERIU
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Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente Resolucion, al sefior JORGE LUIS DIAZ NI'INEZ, con
cédula de identidad personal No. 8-346-334 Representante Legal de la Sociedad AMISTAD

DEVELOPMENT, $.A., podri interponer Recurso de Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo

de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27
de marzo del 2024. y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panamé Oeste, a los giete

(07) dias, del mes de
febrero del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

(%@56\

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional

Direccién Regional de Panamé Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE 4#«/ / ‘

. /Z?e de Seccién de Evaluacion de EslA,

\ Direccién Regional de Panama Oeste
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

1. Utilizar ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocars a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberin
ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
. siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: PH SIENA ETAPA III
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.
Cuarto Plano: AREA: SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO CUARENTA
PUNTO VEINTICINCO METROS CUADRADOS (74,140.25 m?).
’ Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. g DE o+ DE

febrero DE 2025

Recibido por:

Gl”w/{ib Ov’h}

Nombre y apellidos
(En letra de molde)

B3-297- 11 RIS 9, 2025

N° de Cédula de 1.P. Fecha
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Panama 12 de Noviembre del 2024

EDRs A\
[erartamento de Evai.
e Emily D Doz
SENORES ?—4@ .
MINISTERIO DE AMBIENTE 0 /O__Z_z 2085
It AM

Yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, varon, panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No. 8-346-334, en mi condicion de Representante Legal de
AMISTAD DEVELOPMENT, S.A. con domicilio en La Ciudad de Panama, por el cual
utilizando este medio concurro ante ustedes como Promotor del Proyecto PH
SIENA ETAPA lll ubicado en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena,
Distrito de Arraijan y Provincia de Panama Oeste; con la finalidad de darme
Notificado por escrito de {¢cpnlycioh No. ORPy -SEIR -pE5-1A-pu-28el p7

de Pglg;g 0 ;Y que la misma sera retirada por Gilberto Ortiz con cédula No. 8-

. 292-17.

Atentamente,

)

-’ \
o5\ r\,‘l., ‘-/A“‘"":/‘) “-’/\
JORG UIS? NUNEZ Yo, Licda. Della L. Rodriguez G., Notario Publico Noveno, del Circuito

AMISTAD DEVELOPMENT, S.A. de Panama, con Cédula de Identidad N° 8-448-211.
Representante Legal b o

Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) cpn la que aparece en la
——__ Ceédula del Firmante(s) y a nuestro parecer son iguales por la que la

4 _oonsideramos auténticas \
) 0 NOY 20
Panama, .

Ao 2

Tedtigo (TeSﬁgf )

~
— e ——

\ Li€da. Delia L. Rodrigiez G.
S Notano Publico Noyeno




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-COR-IA-

De /3 de  fehrero de 2025.

-2025,

Por lo cual se corrige la Resoluciéon DRPO-SEIA-RES-TA-011-2025, fechada 07 de febrero
de 2025, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto denominado PH SIENA ETAPA III, cuyo Promotor es la sociedad AMISTAD
DEVELOPMENT, S.A.

El Suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DRPO-SEIA-RES-IA-011-2025, fechada 07 de febrero de 2025,
se aprob6 el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto

denominado PH SIENA ETAPA III, cuyo Promotor es la sociedad AMISTAD DEVELOPMENT,
S.A.

Que mediante Memorando-SEIA-049-2025 fechado 10 de febrero de 2025, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, solicita a la Oficina de Asesoria Legal de esta Direccién
Regional, correccion de la Resolucion DRPO-SEIA-RES-IA-011-2025, fechada 07 de
febrero de 2025, consistente en que al momento de la elaboracién técnica del Informe
Técnico y Resolucion de aprobacion, no se colocd el grupo de coordenadas completas del
poligono (15), ya que solo se colocaron 4, por lo que procede es completar la cifra faltante

y llevar acabo la correccion merecida y pertinente, debido a que las coordenadas sefialadas
en la Resolucion antes descritas son:

PUNTOS ESTE NORTE
1 636080.997 986 060.551
2 636093.876 986045.250
3 636101.527 986051.690
4 636088.648 986066.991
Punto Recorrido Tuberia ESTE NORTE
desde la PTAR.
Punto Inicio 636094.479 986038.864
Punto final Descarga 635945.352 985942.814

Que las coordenadas correctas que deben ser sefialadas en la Resolucién DRPO-SEIA-RES-
TA-011-2025, fechada 07 de febrero de 2025, que aprueba el proyecto denominado PH STENA

ETAPA III, cuyo Promotor es la sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A. y que estan visible
a foja 18 del estudio de Impacto Ambiental son:

Este
086188.461

o
e
=
5}

Norte
635997.080

986086.340

636083.038

986072.282

636066.338

986038.864

636094.479

986106.717

636175.780

986120.180

636222.060

986284.261

636416.994

986355.748

636356.821

s

O J[ || |WIN—

986387.100

636298.739




10 | 986477.626 | 636295.198
11 986459.704 | 636287.016
12 | 986440.234 | 636263.345
13 986437.050 | 636266.025
14 986433.115 | 636261.350 |
15 986420.109 | 636272.298

Punto Recorrido Tuberia ESTE NORTE
desde la PTAR.

Punto Inicio 636094.479 986038.864
Punto final Descarga 635945.352 985942.814

Que el articulo 202 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que: “Los vacios del Libro

Primero de esta Ley, seran llenados con las normas contenidas en el Libro Primero del
Codigo Judicial”

Que en virtud del articulo 999 del Cédigo Judicial que establece: “...... Parrafo Tercero:
Toda decision judicial, sea de la clase que fuere, en que se haya incurrido, en su parte
resolutiva, en un error pura y manifiestamente aritmético o de escritura o de cita, es
corregible y reformable en cualquier tiempo por el juez respectivo, de oficio o a solicitud
de parte, pero solo en cuanto al error cometido”.

Que frente a lo arriba sefialado es necesario corregir las coordenadas del proyecto denominado
PH SIENA ETAPA I, cuyo Promotor es la sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., las
cuales estdn visible a foja 18, del Estudio de Impacto Ambiental de dicho proyecto.

Que, dadas las consideraciones antes expuestas, el Suscrito Director Regional del Ministerio
de Ambiente, Panam4 Oeste;

RESUELVE:

Articulo 1. CORREGIR la Resolucion DRPO-SEIA-RES-1A-011-2025, fechada 07 de
febrero de 2025, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado PH SIENA ETAPA III, cuyo Promotor es la sociedad AMISTAD
DEVELOPMENT, S.A., inicamente en lo que respecta a las coordenadas que deben ser:

Punto | Este Norte

1 986188.461 | 635997.080

2 986086.340 | 636083.038

3 986072.282 | 636066.338

4 986038.864 | 636094.479

5 986106.717 | 636175.780

6 986120.180 636222.060 |

7 986284.261 | 636416.994

8 986355.748 | 636356.821

9 986387.100 | 636298.739

10 986477.626 | 636295.198

11 986459.704 | 636287.016

12 986440.234 | 636263.345

13 986437.050 | 636266.025

14 986433.115 | 636261.350

15 986420.109 | 636272.298
Punto Recorrido Tuberia ESTE NORTE
desde la PTAR.
Punto Inicio 636094.479 -986038.864
Punto final Descarga 635945.352 (985942814 |
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Articulo 2. NOTIFICAR al sefior JORGE LUIS DfAZ NUNEZ, con cédula de identidad

personal N° 8-346-334, Representante Legal de la Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., 0 a
su Apoderado Legal del contenido de la presente Resolucién.

ARTICULO 3: La presente Resolucion surte efectos a partir de su notificacion y es
irrecurrible, con base a la Ley 38 de 2000.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Articulo 202, de la Ley 38 de 31 de julio de 2000,
articulo 999 del Cédigo Judicial, Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado

por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, demés normas complementarias y
concordantes

Dado en la provincia de Panamé Oeste, a los Trecp (/3) dias, del
mesde  Febyero del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

JéM;x

INGENIERO EDUARDO E. APARICIO e
Director Regional '

Direcciéon Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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